

Hovedbestyrelsen fremsætter følgende forslag til behandling under Punkt 4 – Indkomne forslag på repræsentantskabsmødet den 25. og 26. oktober 2022:

Repræsentantskabet pålægger hovedbestyrelsen på førstkommende kongres at fremsætte et forslag til ændring af forbundets vedtægter, så resultatet af aftale- og overenskomstforhandlinger skal godkendes ved en centralt foranstaltet urafstemning blandt forbundets ordinære medlemmer.

Baggrund for forslaget

Til repræsentantskabsmødet i 2021 fremsatte Henrik Lüthje et forslag om, at resultatet af aftale- og overenskomstforhandlingerne skal sendes til urafstemning blandt medlemmerne. Forslaget var bl.a. motiveret i ønsket om øget medlemsinddragelse samt medbestemmelse for medlemmerne omkring behandling af resultatet af forhandlingerne.

Repræsentantskabsmødet henviste forslaget, der – hvis det skal være bindende – skal indføres gennem en ændring af forbundets vedtægter, til behandling på den ordinære kongres i 2023, idet der først skal være aftale- og overenskomstforhandlinger igen i 2024.

Under hensyn til de fusionsdrøftelser, der er indledt med TAT, vil det dog være hensigtsmæssigt, at spørgsmålet om urafstemning principielt er afklaret inden beslutningen om en eventuel fusion med TAT. TAT har ingen vedtægtsmæssige bestemmelser om urafstemning om aftale- og overenskomstresultatet.

Indførelse af urafstemninger vil kræve, at Dansk Told & Skatteforbund køber licens til et system, der kan afvikle afstemningerne anonymt via en mail- og netbaseret løsning. Forbundet har tidligere anvendt systemet SurveyXact til tilsvarende formål. Den aktuelle årlige pris for licens til dette system er minimum 18.750 kr.

I forbindelse med hovedbestyrelsens debat om Henrik Lüthjes forslag til repræsentantskabsmødet i 2021, blev forskellige alternative muligheder for medlemsinvolvering i godkendelse af overenskomstresultaterne drøftet.

Det kunne f.eks. være gennem afholdelse af medlemsmøder i valgenheder. De vurderes dog, at disse modeller alene vil kunne have karakter af en vejledende afstemning, som kan give en rettesnor forud for hovedbestyrelsens behandling af resultatet.

Grundlaget for disse modeller af vejledende karakter vurderes derfor ikke at skulle indarbejdes i forbundets vedtægter gennem en vedtægtsændring.